乏 夏矛J
^
^包 头 市 内 阝审 计 师 协

包头市内部审计师协会转发
《内蒙古自治区内部审计管理中心内蒙古
内部审计协会关于印发⒛21年内部审计
理论研讨实施方案的通知》的通知

`

各会员单位 :

现将 《内蒙古自治区内部审计管理中心内蒙古内部审计协会

关于印发⒛21年内部审计理论研讨实施方案的通知》(内审协发

E2∞ 1〕 1号 ,以下简称《通知》)转发给你们,望各单位按照《通

知》要求精心组织,于 ⒛21年 5月 14日 前将研讨论文和 《优秀

论文推荐表》报包头市内部审计师协会,每篇论文要求报送 1份

纸质材料和 1份电子文档,纸质材料报包头市审计局 501室 ,电

子邮件发送至 1⒀%Ⅱ 11@qq。com。

联系人:张宁宁

联系电话:5171%3

—1—

内蒙古自治区内部审计管理中心
内 蒙 古 内 部 审 计 协 会 文件

内审协发〔2021〕1 号

内蒙古自治区内部审计管理中心

内 蒙 古 内 部 审 计 协 会

关于印发 2021 年内部审计理论研讨

实施方案的通知

各盟市内部审计（师）协会，内蒙古内部审计协会团体会员单位：

现将《内蒙古内部审计协会 2021 年内部审计理论研讨实施

方案》印发给你们，请结合实际情况认真组织实施。如执行中有

问题，请与内蒙古内部审计协会秘书处联系。

  内蒙古自治区内部审计管理中心   内蒙古内部审计协会

2021年 3月 12日

—2—

内蒙古内部审计协会

2021 年内部审计理论研讨实施方案

为了加强内部审计理论研究和实践总结，促进理论与实务相

结合，推动内部审计创新发展，根据中国内部审计协会 2021 年内

部审计理论课题安排，现对我区 2021 年内部审计理论研讨工作安

排如下:

一、 理论研讨内容

2021 年内部审计理论研讨的主题为“内部审计为本组织统

筹发展和安全发挥增值作用”。

2020 年 10 月，党的十九届五中全会（以下简称全会）审

议通过了《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十四个五年

规划和二〇三五年远景目标的建议》（以下简称《建议》）。《建议》

提出，要统筹发展和安全，实现经济行稳致远、社会安定和谐，

为全面建设社会主义现代化国家开好局、起好步；要坚持新发展

理念，实现更为安全的发展；要坚持系统观念，办好发展安全两

件大事，实现发展质量、结构、规模、速度、效益、安全相统一；

要坚持总体国家安全观，建设更高水平的平安中国，包括要确保

国家经济安全。习近平总书记在关于《建议》的说明中也深刻指

出，我们必须坚持统筹发展和安全，增强机遇意识和风险意识，

树立底线思维，把困难估计得更充分一些，把风险思考得更深入

一些，注重堵漏洞、强弱项，下好先手棋，打好主动仗，有效防

—3—

范化解各类风险挑战，确保社会主义现代化事业顺利推进。《建议》

基于国际国内形势深刻变化提出的新任务和新要求，对于推进我

国经济社会高质量发展，促进作为国家治理体系组成部分和市场

经济主体的每一个组织的健康、安全、可持续发展都具有重大指

导意义。

内部审计是组织安全、稳定、健康运转的有力保障和支撑，

在防范风险、推动发展、统筹发展和安全、促进实现组织发展目

标方面发挥着独特而重要的作用。因此，如何认真贯彻落实党的

十九届五中全会精神，准确把握进入新发展阶段、贯彻新发展理

念、构建新发展格局对内部审计工作提出的新任务新要求，在统

筹发展和安全方面发挥内部审计的重要作用、为组织增加价值，

成为我们必须认真思考的重要课题。

为加强这方面的研究，中国内部审计协会将 2021 年理论研

讨的主题确定为“内部审计为本组织统筹发展和安全发挥增值作

用”。参加本次研讨的各单位应当在学习领会党的十九届五中全会

精神基础上，科学把握新发展阶段内部审计工作的新职责、新使

命、新定位，重点研究内部审计如何贯彻“统筹发展和安全”的

工作理念和思路，如何正确处理发展与安全的关系，既帮助组织

防风险、保安全，又帮助组织抓机遇、促发展，从而实现更为安

全、更高质量的发展。希望参加研讨的各单位能够结合本组织实

际，总结提炼内部审计在推动所在组织统筹发展和安全方面取得

的理论成果和实践经验。围绕这一主题，可以自行确定论文题目

—4—

和具体研究内容。

二、研讨组织要求

（一）各盟市内部审计（师）协会，各团体会员单位和下属

机构较多的企事业单位要广泛宣传，认真部署，严格审核，保证

研讨活动的质量。

（二）各单位在开展研讨活动时要认真选题，深入调研，制

定详细的研讨计划和实施方案，认真总结创新经验和做法，理论

联系实际，有效发挥理论对内部审计实践的指导作用。

（三）此次理论研讨活动不收取任何费用。

三、推荐论文的要求

（一）各盟市内部审计（师）协会、中央驻区单位、直属会

员单位推荐论文数量不超过5篇（多报的论文将被退回），其他

单位推荐论文1篇。

（二）同一篇文章只能由一个推荐单位申报，重复推荐的文

章将被取消参评资格，且文章作者及作者所在单位将被取消下一年度

理论研讨论文推荐资格。

（三）报送的论文应符合《中国内部审计协会优秀论文评选

办法》的规定，可登录中国内部审计协会网(www.ciia.com.cn)

“学术准则-理论研讨”栏目查阅。

（四）通过中国知网学术不端文献检测系统检测，复制率在

30%以上的论文将被筛除，请各推荐单位从严把关。

（五）申报单位请认真填写《优秀理论研讨论文推荐表》（见附

http://www.ciia.com.cn/

—5—

表），应当填写每篇推荐论文作者的完整信息和执笔人联系方式。

（六）申报单位在论文评选结果发布之前，不得在公开刊物

发表参评文章。

（七）请各单位于2021年5月30日之前将论文报送内蒙古内

部审计协会，每个推荐单位需提交 1 份《优秀论文推荐表》（盖

章）及所推荐的各篇论文，所有资料包括 1 套纸质材料和 1 套

电子文档（发送电子邮件至nmgiialwyt@163.com）。

四、评选组织奖的要求

为鼓励各盟市内部审计（师）协会和会员单位积极组织开展

理论研讨活动，内蒙古内部审计协会将设立组织奖，对严格组织、

精心遴选、成果突出的单位予以表彰和奖励。参与组织评选的单

位必须完整填写《优秀论文推荐表》中“论文组织评选情况简

介”，并与论文一并报送。

五、联系人及联系方式

联 系 人：穆晓堂 陈利军

联系电话：0471—6634817 、6634877

电子邮箱：nmgiialwyt@163.com

通讯地址：呼和浩特市赛罕区大学东街 116号内蒙古内部审

计协会秘书处

邮政编码：010020

mailto:nmgiialwyt@163.com
mailto:nmgiialwyt@163.com

—6—

附表

优秀理论研讨论文推荐表

（推荐单位填写）

单位名称

通讯地址

邮政编码 联系电话

推

荐

单

位

信

息 联系人 电子邮箱

论文题目 1

作者及所在单位

通讯地址

执笔人 联系电话

邮政编码 电子邮箱

论文题目 2

作者及所在单位

通讯地址

执笔人 联系电话

邮政编码 电子邮箱

论文题目 3

作者及所在单位

通讯地址

推

荐

论

文

信

息

执笔人 联系电话

—7—

邮政编码 电子邮箱

论文题目 4

作者及所在单位

通讯地址

执笔人 联系电话

邮政编码 电子邮箱

论文题目 5

作者及所在单位

通讯地址

执笔人 联系电话

推

荐

论

文

信

息

邮政编码 电子邮箱

论
文
组
织
评
选
情
况

简
介

 推荐单位（盖章）

填表说明：

1.“作者及所在单位”栏请务必将该论文的所有作者及作者所在单位的内容填写完整。

2. 推荐论文信息中“联系电话”“电子邮箱”栏请填写论文执笔人的办公电话、手机号

码及电子邮箱。

3.“评选过程简介”栏请填写本系统、本单位的具体评选过程，应包含共收到参评论文

的总篇数，具体评选步骤及评选标准等内容。

—8—

  抄送：中国内部审计协会，内蒙古自治区审计厅。

  会内分送：正、副会长，                      存（2）

  内蒙古内部审计协会               2021 年 3 月 12 日印发